

2.3. Sector pesquero

El número de activos en el sector pesquero se ha reducido, en 1994, en 13.300 efectivos (-13%), y el de ocupados en 11.300 (-12,6%), disminuyendo, por consiguiente, el número de parados en 2.000 (-16,5%).

La tasa de paro, según los datos de la EPA, que en el año 1993 representaba el 11,9% de la población activa pesquera, ha descendido, en 1994, al 11,4%. La evolución de esta tasa aparece en el cuadro 21 y las cifras de paro registrado en el cuadro 24.

I.3. COMERCIO EXTERIOR

3.1. Comercio exterior total

Durante el año 1994, las exportaciones totales de España aumentaron, en pesetas corrientes, en un 26,3%, mientras que las importaciones lo hicieron en un 21,9%, incrementándose en un 7,4% el déficit de 1993.

La tasa de cobertura fue, en 1994, del 79,3% (cuadro 29), superior en 2,8 puntos porcentuales a la del año anterior, continuándose así la ten-

dencia creciente iniciada en 1992 para dicha tasa.

3.2. Comercio exterior agrario

Las exportaciones agrarias se incrementaron el 24,7% en 1994, mientras que las importaciones aumentaron el 27,6%, obteniéndose un saldo negativo de 50.800 millones de pesetas.

La tasa de cobertura se situó, en 1994, en el 97%, disminuyendo 2,3 puntos porcentuales con respecto a la del año anterior.

La evolución de la importancia relativa del comercio exterior agrario sobre el comercio exterior total aparece en el cuadro 30 para el período 1984-1994, tanto en cuanto a exportaciones como a importaciones, observándose una cierta estabilidad en las cifras del período, alrededor del 17% en las de exportaciones y del 13% en las de importaciones.

En el mismo cuadro figura también la evolución de la relación existente entre las exportaciones agrarias y la Producción Final Agraria para el mismo período, apreciándose una tendencia creciente, más acusada a partir de 1991 y especialmente notable en 1993 y 1994.

Cuadro n.º 29

COMERCIO EXTERIOR TOTAL Y AGRARIO (1)

(En miles de millones de pesetas)

Años	Total				Agrario			
	Exportaciones	Importaciones	Saldos	Tasas de cobertura	Exportaciones	Importaciones	Saldos	Tasas de cobertura
1984	3.778,1	4.629,0	-850,9	81,6	650,4	641,2	9,2	101,4
1985	4.104,1	5.073,2	-969,1	80,9	681,7	652,5	29,2	104,5
1986	3.800,2	4.890,8	-1.090,5	77,7	679,3	719,3	-40,4	94,4
1987	4.195,6	6.029,8	-1.834,2	69,6	821,1	760,9	60,2	107,9
1988	4.686,4	7.039,5	-2.353,1	66,6	878,3	873,4	4,9	100,6
1989	5.257,6	8.458,4	-3.200,8	62,2	892,6	993,6	-101,0	89,8
1990	5.630,5	8.898,4	-3.267,9	63,3	932,3	1.031,7	-99,4	90,4
1991	6.064,7	9.636,8	-3.572,1	62,9	1.033,8	1.156,5	-122,7	89,4
1992	6.657,6	10.204,8	-3.547,2	65,2	1.093,6	1.245,6	-152,0	87,8
1993	7.754,6	10.131,0	-2.376,4	76,5	1.332,4	1.341,2	-8,8	99,3
1994 (2)	9.796,3	12.348,7	-2.552,4	79,3	1.661,0	1.711,8	-50,8	97,0

(1) En el Comercio Exterior Agrario no se incluyen los productos pesqueros ni sus derivados. Se incluyen los capítulos del Arancel de Aduanas números 01 al 24 (excepto el capítulo 03, las partidas 1.604 y 1.605 y otras subpartidas de productos de la pesca: aceites, harinas, etc.). 41, 44 a 46 y 50 a 53.

(2) Datos provisionales.

Fuente: Agencia Tributaria. Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales.

El desglose por capítulos del comercio exterior agrario aparece en el cuadro 31 integrado con el comercio exterior pesquero.

Dentro del sector agrario se distinguen dos subsectores: el alimentario y el no alimentario. El subsector alimentario, denominado también «agroalimentario», comprende los productos destinados a la alimentación humana y animal, es decir, excluidos los productos que, como madera, pieles, cueros y fibras textiles, constituyen materias primas para la industria y se encuentran comprendidos en el subsector no alimentario.

Los intercambios del subsector agroalimentario, que se detallan en el epígrafe siguiente, han supuesto, en 1994, un saldo positivo de 79.500 millones de pesetas y una tasa de cobertura del 105,9%, ligeramente superior a la de 1993 (cuadro 32).

Los intercambios del subsector no alimentario arrojaron, en 1994, un saldo negativo de 130.300 millones de pesetas, con una tasa de cobertura del 64,8%, inferior en 8,9 puntos porcentuales a la de 1993 (cuadro 32). Los productos que contribuyeron más significativamente a este déficit fueron madera, pieles y cueros.

Cuadro n.º 30

IMPORTANCIA RELATIVA DEL COMERCIO EXTERIOR AGRARIO

Año	Proporción del comercio exterior agrario sobre el total (%)		Porcentaje de la exportación agraria sobre la PFA (*)
	Exportaciones	Importaciones	
1984	17,2	13,9	25,8
1985	16,6	12,9	25,3
1986	17,9	14,7	24,3
1987	19,6	12,6	27,9
1988	18,8	12,4	27,1
1989	17,0	11,7	27,2
1990	16,5	11,5	27,1
1991	17,1	12,0	30,4
1992	16,4	12,2	34,7
1993	17,2	13,2	41,0
1994 (1)	17,0	13,9	47,1

(1) Datos provisionales.

(*) Excluida la producción final de la selvicultura.

Fuente: Agencia Tributaria. Departamento de Aduanas e Impuestos especiales.

Cuadro n.º 31

**EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR AGRARIO Y PESQUERO
POR CAPITULOS, TOTAL PAISES**

(En miles de millones de pesetas)

Capítulos	1994 (1)			1993			1994/1993	
	Exportaciones	Importaciones	Saldos	Exportaciones	Importaciones	Saldos	Exportaciones 1993=100	Importaciones 1993=100
1. Animales vivos	23,2	61,4	-38,3	12,8	43,9	-31,1	181	140
2. Carnes y despojos comestibles	57,9	94,1	-36,2	40,2	80,7	-40,5	144	117
3. Pescados y crustáceos, moluscos y otros invertebrados acuáticos	109,4	323,8	-214,4	76,2	279,5	-203,3	144	116
4. Leche y productos lácteos, huevos de ave, miel natural, otros	30,6	110,8	-80,2	21,2	90,0	-68,8	144	123
5. Los demás productos de origen animal no expresados ni comprendidos en otras partidas	4,5	9,5	-5,1	3,7	7,9	-4,2	122	121
6. Plantas vivas y productos de la floricultura	18,5	12,4	6,1	13,6	11,3	2,3	136	109

Cuadro n.º 31 (Continuación)

**EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR AGRARIO Y PESQUERO
POR CAPITULOS, TOTAL PAISES**
(En miles de millones de pesetas)

Capítulos	1994 (1)			1993			1994/1993	
	Exportaciones	Importaciones	Saldos	Exportaciones	Importaciones	Saldos	Exportaciones 1993=100	Importaciones 1993=100
7. Legumbres y hortalizas, plantas, raíces y tubérculos alimenticios	245,8	85,7	160,2	209,8	70,4	139,4	117	122
8. Frutos comestibles, cortezas de agrios o de melones	412,5	69,8	342,7	354,3	47,3	306,9	116	148
9. Café, té, yerba mate y especias	14,1	63,7	-49,6	9,4	35,8	-26,4	150	178
10. Cereales	40,0	134,7	-94,7	32,2	118,9	-86,8	124	113
11. Productos de la molinería, malta, almidón y fécula, inulina, gluten de trigo	29,2	8,3	20,9	25,1	5,8	19,3	116	142
12. Semillas y productos oleaginosos, semillas y frutos diversos, plantas industriales o medicinales, paja y forraje	10,5	114,1	-103,7	7,4	98,7	-91,3	142	116
13. Gomas, resinas y demás jugos y extractos vegetales	10,4	6,3	4,1	8,0	4,9	3,1	129	127
14. Materias trenzables y demás productos de origen vegetal, no expresados ni comprendidos en otras partidas	0,5	2,2	-1,7	0,3	1,8	-1,5	154	120
15. Grasas y aceites animales o vegetales, productos de su desdoblamiento, grasas alimenticias elaboradas, ceras de origen animal o vegetal	124,6	75,3	49,3	91,9	45,4	46,5	136	166
16. Preparación de carne, de pescado o de crustáceos, de moluscos o de otros invertebrados acuáticos ..	34,7	36,7	-2,0	25,5	33,4	-8,0	136	110
17. Azúcares y artículos de confitería	47,8	34,3	13,4	28,1	43,1	-15,1	170	80
18. Cacao y sus preparativos	18,6	33,8	-15,1	11,1	27,0	-15,9	168	125
19. Preparaciones a base de cereales, harina, almidón, fécula o leche, productos de pastelería	24,3	39,9	-15,6	17,0	31,6	-14,7	143	126
20. Preparaciones de legumbres u hortalizas, de frutos o de otras partes de planta	131,3	36,8	94,5	112,2	26,0	86,2	117	142
21. Preparaciones alimenticias diversas	29,1	71,8	-42,8	22,6	56,1	-33,5	129	128
22. Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre	149,6	126,6	23,0	124,1	111,2	12,9	121	114
23. Residuos y desperdicios de las industrias alimentarias, alimentos preparados para animales	14,1	107,0	-92,9	9,2	99,7	-90,5	153	107
24. Tabaco y sucedáneos del tabaco elaborados	8,2	76,1	-67,9	5,4	47,4	-42,0	153	161
41. Pieles (excepto la peletería) y cueros	54,2	93,6	-39,4	41,4	53,0	-11,5	131	177
44. Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera	55,6	132,0	-76,4	42,9	100,0	-57,1	130	132
45. Corcho y sus manufacturas	18,1	5,5	12,6	17,0	5,1	11,8	107	108
46. Manufacturas de espartería o de cestería	1,3	3,7	-2,4	1,1	3,4	-2,3	116	107
50. Seda	0,5	4,8	-4,3	0,4	3,7	-3,3	144	131
51. Lana y pelo fino u ordinario, hilados y tejidos de crin	18,2	25,2	-7,0	15,8	18,9	-3,3	116	133
52. Algodón	56,8	58,1	-1,3	48,3	39,9	8,4	118	146
53. Las demás fibras textiles vegetales, hilados de papel y tejidos de hilado	3,7	7,8	-4,0	2,3	4,9	-2,6	165	159
TOTAL AGRARIO Y PESQUERO	1.797,6	2.065,8	-268,2	1.430,1	1.646,8	-216,7	126	125
Sector agrario	1.661,0	1.711,8	-50,8	1.332,4	1.341,2	-8,8	125	128
Subsector alimentario	1.421,1	1.341,6	79,5	1.140,3	1.080,7	59,6	125	124
Subsector no alimentario	239,9	370,2	-130,3	192,1	260,5	-68,4	125	142
Sector pesquero	136,6	353,7	-217,1	97,7	305,0	-207,3	140	116

(1) Datos provisionales.

Notas: El Sector AGRARIO comprende los capítulos del Arancel de Aduanas números 1 al 24 (excepto los capítulos, partidas y subpartidas correspondientes al sector pesquero), 41, 44 a 46 y 50 a 53.

El Subsector ALIMENTARIO comprende los capítulos del Arancel de Aduanas números 1 al 24 (excepto los capítulos 6, 13 y 14, las partidas 1.518 a 1.522 y los capítulos, partidas y subpartidas correspondientes al sector pesquero).

El Subsector NO ALIMENTARIO comprende los capítulos del Arancel de Aduanas números 6, 13 y 14, las partidas 1.518 a 1.522 y los capítulos 41, 44 a 46 y 50 a 53.

El Sector PESQUERO comprende el capítulo 3 del Arancel de Aduanas, las partidas 1.604 y 1.605 y las demás partidas y subpartidas correspondientes a otros productos de la pesca (aceites, harinas, etc.).

Fuente: Agencia Tributaria. Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales.

Cuadro n.º 32

DESGLOSE DE LA EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR AGRARIO
(En miles de millones de pesetas corrientes)

Años	Comercio exterior agrario alimentario				Comercio exterior agrario no alimentario			
	Exportaciones	Importaciones	Saldos	Tasas de cobertura	Exportaciones	Importaciones	Saldos	Tasas de cobertura
1984	542,7	502,5	40,2	108,0	107,8	138,7	-30,9	77,7
1985	561,2	486,2	75,0	115,4	120,6	166,4	-45,8	72,5
1986	573,9	552,8	21,1	103,8	105,5	166,6	-61,1	63,3
1987	706,9	542,9	164,1	130,2	114,2	218,0	-103,9	52,4
1988	757,2	631,9	125,3	119,8	121,1	241,5	-120,4	50,1
1989	756,5	710,3	46,2	106,5	136,1	283,3	-147,2	48,0
1990	779,5	740,7	38,8	105,2	152,8	291,0	-138,2	52,5
1991	883,6	869,4	14,1	101,6	150,2	287,1	-136,9	52,3
1992	930,0	950,9	-20,9	97,9	163,6	294,6	-131,1	55,5
1993	1.140,3	1.080,7	59,6	105,5	192,1	260,5	-68,4	73,7
1994 (1)	1.421,1	1.341,6	79,5	105,9	239,9	370,2	-130,3	64,8

(1) Datos provisionales.

Notas: El Sector AGRARIO comprende los capítulos del Arancel de Aduanas números 1 al 24 (excepto los capítulos, partidas y subpartidas correspondientes al sector pesquero). 41. 44 a 46 y 50 a 53.

El Subsector ALIMENTARIO comprende los capítulos del Arancel de Aduanas números 1 al 24 (excepto los capítulos 6. 13 y 14. las partidas 1.518 a 1.522 y los capítulos, partidas y subpartidas correspondientes al sector pesquero).

El Subsector NO ALIMENTARIO comprende los capítulos del Arancel de Aduanas números 6. 13 y 14. las partidas 1.518 a 1.522 y los capítulos 41. 44 a 46 y 50 a 53.

Fuente: Agencia Tributaria. Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales.

3.3. Intercambios del subsector agroalimentario

3.3.1. Exportaciones

Las exportaciones en el subsector agroalimentario representaron, en 1994, el 85,6% del total de las exportaciones del sector agrario.

Los capítulos del Arancel de Aduanas que se detallan a continuación representaron el 82,3% del total de las exportaciones del subsector.

PRINCIPALES CAPITULOS DE EXPORTACION DEL SUBSECTOR AGROALIMENTARIO

Capítulos	Exportaciones en miles de millones de pesetas	Variación en % 1994/1993
Frutos comestibles	412,5	+16,4
Hortalizas y legumbres	245,8	+17,2
Bebidas	149,6	+20,5
Preparaciones de vegetales	131,3	+17,0
Grasas y aceites	124,6	+35,6
Carnes y despojos comestibles	57,9	+44,0
Azúcares y artículos de confitería	47,8	+70,1

Los productos más exportados, con su valor en miles de millones de pesetas, fueron los siguientes:

PRINCIPALES EXPORTACIONES DEL SUBSECTOR AGROALIMENTARIO

Productos	Exportaciones en 1994 en miles de millones de ptas.
Mandarinas	122,4
Aceite de oliva	99,1
Naranjas	83,1
Tomates	71,6
Vinos de calidad y licor	70,7
Pimientos	38,6
Preparaciones de aceituna	34,8
Fresas	34,7
Artículos de confitería	29,3
Limonos	28,5

Todos estos productos vieron incrementadas sus exportaciones respecto a 1993, siendo notable este incremento en artículos de confitería (66%).

Los mayores incrementos en las exportaciones se dieron en los productos que se detallan a continuación.

Productos con mayor incremento en sus exportaciones	Variación en % 1994/1993
Cebada	158
Animales vivos porcinos	114
Animales vivos bovinos	97
Carne de porcino	92
Azúcar blanco	92
Preparaciones de alcachofas	70
Cacao y sus preparados	68
Artículos de confitería	66
Aceite de oliva	38

Por el contrario, disminuyeron las exportaciones de arroz (-35%) y de jugo de uva (-26%).

Los productos que generaron un mayor saldo positivo, en 1994, fueron los siguientes:

PRINCIPALES SALDOS POSITIVOS DEL SUBSECTOR AGROALIMENTARIO

Productos	Saldos positivos en 1994 en miles de millones de ptas.
Mandarinas	122,2
Aceite de oliva	82,5
Naranjas	81,7
Tomates	70,5
Vinos de calidad y licor	69,7
Pimientos	38,2
Fresas	34,6
Preparaciones de aceituna	34,2
Limonas	27,6

3.3.2 Importaciones

Las importaciones del subsector agroalimentario representaron, en 1994, el 78,4% del total de las importaciones del sector agrario.

El 79,5% de las importaciones agroalimentarias, en 1994, correspondió a los capítulos siguientes:

PRINCIPALES CAPITULOS DE IMPORTACION DEL SUBSECTOR AGROALIMENTARIO

Capítulos	Importaciones en 1994 en miles de millones de pesetas	Variación en % 1994/1993
Cereales	134,7	+13,3
Bebidas	126,6	+13,9
Semillas y frutos oleaginosos	114,1	+15,6
Productos lácteos, huevos y miel	110,8	+23,2

Capítulos	Importaciones en 1994 en miles de millones de pesetas	Variación en % 1994/1993
Residuos de la industria alimentaria y alimentación animal	107,0	+7,4
Carnes y despojos comestibles	94,0	+16,5
Hortalizas y legumbres	85,7	+21,6
Tabaco	76,1	+60,9
Grasas y aceites	75,3	+65,9
Preparaciones alimenticias diversas	71,8	+28,0
Frutos comestibles	69,8	+47,6

Los productos más importados fueron los siguientes:

PRINCIPALES IMPORTACIONES DEL SECTOR AGROALIMENTARIO

Productos	Importaciones en 1994 en miles de millones de ptas.
Tabaco	76,1
Haba de soja	68,7
Whisky	59,9
Café y sucedáneos	55,5
Torta de soja	55,0
Maíz	54,3
Leche	48,1
Carne de bovino	46,5
Trigo blando	45,6
Animales vivos bovinos	41,0
Quesos	40,7

En todos estos productos se incrementaron las importaciones, siendo notables estos incrementos en café y sucedáneos (91%), tabaco (61%) y animales vivos bovinos (54%).

Los productos que experimentaron mayor incremento en sus importaciones fueron los siguientes:

Productos con mayor incremento en sus importaciones	Variación en % 1994/1993
Aceite de oliva	208
Trigo duro	125
Puros y cigarrillos	114
Patatas	110
Café	91
Semilla de girasol	79
Tabaco	61
Arroz	54
Animales vivos bovinos	54
Preparaciones de patata	49
Animales vivos porcinos	48

Los mayores saldos negativos correspondieron a los siguientes productos:

**PRINCIPALES SALDOS NEGATIVOS
DEL SUBSECTOR AGROALIMENTARIO**

Productos	Saldos negativos en 1994 en miles de millones de ptas.
Haba de soja	68,6
Tabaco	67,9
Whisky	56,2
Torta de soja	53,5
Maíz	52,8
Café y sucedáneos	49,3
Trigo blando	42,9
Leche	41,1
Quesos	31,8
Animales vivos bovinos	30,9
Carne de bovino	27,2

Estos saldos negativos fueron más elevados que en 1993, a excepción del trigo blando, siendo notable el aumento del déficit de café (85%).

3.4. Intercambios del subsector agroalimentario con la UE

En 1994, España envió a la UE el 74,9% de sus exportaciones agroalimentarias y recibió de la misma el 60,8% de sus importaciones, calculados

dichos porcentajes sobre los valores de estos intercambios (cuadro 33).

La balanza comercial agroalimentaria España-UE arrojó en 1994, un saldo favorable a nuestro país de 248,8 millones de pesetas, superior en un 38,2% al de 1993, y una tasa de cobertura del 130,5%.

3.4.1. Exportaciones

Los productos más exportados a la UE fueron, básicamente, los mismos citados en el apartado anterior con los valores siguientes:

**PRINCIPALES EXPORTACIONES
DEL SUBSECTOR AGROALIMENTARIO**

Productos	Exportaciones a la UE en 1994 en miles de millones de pesetas
Mandarinas	105,1
Aceite de oliva	80,5
Tomates	67,8
Naranjas	66,7
Vinos de calidad y de licor	50,1
Pimientos	35,3
Fresas	33,2

Cuadro n.º 33

**EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR AGRARIO Y PESQUERO,
POR CAPITULOS, CON LA UE Y SU PORCENTAJE RESPECTO AL TOTAL DE PAISES
(En miles de millones de pesetas)**

Capítulos	1994 (1)					1993					1994/1993	
	Expor- tación	%	Impor- tación	%	Saldos	Expor- tación	%	Impor- tación	%	Saldos	Expor- tación 1993=100	Impor- tación 1993=100
1. Animales vivos	22.3	96.3	58.7	95.7	-36.4	12.0	93.9	42.1	95.9	-30.0	185	140
2. Carnes y despojos comestibles	54.3	93.8	77.6	82.4	-23.3	37.0	92.0	66.6	82.4	-29.5	146	117
3. Pescados y crustáceos, moluscos y otros invertebrados acuáticos	68.7	62.8	125.9	38.9	-57.2	51.8	68.0	112.0	40.1	-60.3	133	112
4. Leche y productos lácteos, huevos de ave, miel natural, otros	25.3	82.7	103.7	93.6	-78.3	15.5	73.0	82.5	92.8	-68.0	164	124
5. Los demás productos de origen animal no expresados ni comprendidos en otras partidas	4.1	93.0	4.4	46.3	-0.3	3.5	94.5	3.9	49.5	-0.4	120	113
6. Plantas vivas y productos de la floricultura	15.8	85.1	10.0	80.5	5.8	11.2	82.4	9.2	80.9	2.0	140	109
7. Legumbres y hortalizas, plantas, raíces y tubérculos alimenticios	226.1	92.0	34.5	40.3	191.6	191.9	91.5	25.8	36.6	166.2	118	134
8. Frutos comestibles, cortezas de agrios o de melones	356.5	86.4	24.4	34.9	332.2	305.0	86.1	16.4	34.6	288.6	117	149
9. Café, té, yerba mate y especias	5.9	42.0	4.3	6.7	1.6	3.7	39.1	3.0	8.5	0.6	161	141

Cuadro n.º 33 (Continuación)

**EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR AGRARIO Y PESQUERO,
POR CAPITULOS, CON LA UE Y SU PORCENTAJE RESPECTO AL TOTAL DE PAISES**
(En miles de millones de pesetas)

Capítulos	1994 (1)					1993					1994/1993	
	Expor- tación	%	Impor- tación	%	Saldos	Expor- tación	%	Impor- tación	%	Saldos	Expor- tación 1993=100	Impor- tación 1993=100
10. Cereales	19.4	48.5	99.7	74.0	-80.3	22.4	69.5	91.0	76.5	-68.6	87	110
11. Productos de la molinería, malta, almidón y fé- cula, inulina, gluten de trigo	5.5	18.7	8.0	96.6	-2.5	2.4	9.7	5.5	95.1	-3.1	225	145
12. Semillas y productos oleaginosos, semillas y fru- tos diversos, plantas industriales o medicinales, paja y forraje	7.7	73.4	15.7	13.8	-8.0	6.0	82.1	13.5	13.6	-7.4	127	117
13. Gomas, resinas y demás jugos y extractos vege- tales	5.7	54.9	3.5	56.2	2.2	3.9	48.4	2.7	55.7	1.1	146	128
14. Materias trenzables y demás productos de origen vegetal, no expresados ni comprendidos en otras partidas	0.4	80.9	0.5	23.1	-0.1	0.3	78.8	0.4	21.9	-0.1	158	126
15. Grasas y aceites animales o vegetales, productos de su desdoblamiento, grasas alimenticias elabo- radas, ceras de origen animal o vegetal	89.5	71.8	37.8	50.0	51.8	65.2	70.9	26.7	58.7	38.5	137	141
16. Preparación de carne, de pescado o de crustáceos, de moluscos o de otros invertebrados acuáticos ..	22.8	65.8	22.3	60.7	0.5	16.1	63.1	19.3	57.6	-3.2	142	116
17. Azúcares y artículos de confitería	13.2	27.7	28.2	82.0	-14.9	9.0	31.9	38.3	88.9	-29.4	147	73
18. Cacao y sus preparaciones	9.9	53.0	21.4	63.4	-11.5	5.9	52.8	17.9	66.2	-12.0	169	120
19. Preparaciones a base de cereales, harina, almi- dón, fécula o leche, productos de pastelería	18.4	75.9	38.4	96.1	-19.9	12.3	72.4	30.5	96.4	-18.2	150	126
20. Preparaciones de legumbres u hortalizas, de fru- tos o de otras partes de planta	71.6	54.5	23.3	63.2	48.3	58.8	52.4	15.6	60.1	43.2	122	149
21. Preparaciones alimenticias diversas	18.4	63.3	67.6	94.1	-49.2	13.4	59.3	51.2	91.3	-37.8	137	132
22. Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre	100.8	67.4	116.5	92.0	-15.7	75.6	60.9	102.8	92.4	-27.2	133	113
23. Residuos y desperdicios de las industrias alimen- tarias, alimentos preparados para animales	11.4	81.2	23.3	21.8	-11.9	7.4	81.0	20.2	20.3	-12.8	154	116
24. Tabaco y sucedáneos del tabaco elaborados	1.9	23.2	32.2	42.3	-30.3	1.6	30.3	15.3	32.4	-13.7	117	210
41. Pielés (excepto la peletería) y cueros	30.3	56.0	48.2	51.5	-17.8	21.9	52.8	30.7	58.0	-8.9	139	157
44. Madera, carbón vegetal y manufacturas de ma- dera	35.9	64.5	50.8	38.5	-15.0	27.7	64.6	40.2	40.2	-12.5	130	126
45. Corcho y sus manufacturas	15.2	83.8	5.4	97.2	9.8	14.0	82.5	4.9	96.1	9.1	109	110
46. Manufacturas de espartería o de cestería	1.0	82.7	0.4	10.1	0.7	0.9	82.9	0.3	8.6	0.6	116	126
50. Seda	0.4	76.0	3.2	66.3	-2.8	0.2	62.6	2.5	66.1	-2.3	174	127
51. Lana y pelo fino u ordinario, hilados y tejidos de crin	11.1	61.2	18.3	72.7	-7.2	9.6	61.5	14.1	74.6	-4.5	116	130
52. Algodón	39.8	70.1	23.4	40.2	16.4	30.1	62.4	16.6	41.6	13.5	132	141
53. Las demás fibras textiles vegetales, hilados de papel y tejidos de hilado	2.8	75.6	5.1	66.0	-2.3	1.9	81.6	3.2	66.2	-1.4	153	159
SECTORES AGRARIO Y PESQUERO	1.312,3	73,0	1.136,4	55,0	176,0	1.038,0	72,6	925,9	56,2	112,2	126	123
Sector agrario	1.224,8	73,7	997,9	58,3	226,9	972,5	73,0	803,8	59,9	168,7	126	124
Subsector alimentario	1.064,5	74,9	815,7	60,8	248,8	849,8	74,5	669,7	62,0	180,1	125	122
Subsector no alimentario	160,3	66,8	182,2	49,2	-21,9	122,7	63,9	134,1	51,5	-11,4	131	136
Sector pesquero	87,5	64,1	138,4	39,1	-50,9	65,5	67,0	122,0	40,0	-56,5	134	113

(1) Datos provisionales.

Notas: El Sector AGRARIO comprende los capítulos del Arancel de Aduanas números 1 al 24 (excepto los capítulos, partidas y subpartidas correspondientes al sector pesquero), 41, 44 a 46 y 50 a 53.

El Subsector ALIMENTARIO comprende los capítulos del Arancel de Aduanas números 1 al 24 (excepto los capítulos 6, 13 y 14, las partidas 1.518 a 1.522 y los capítulos, partidas y subpartidas correspondientes al sector pesquero).

El Subsector NO ALIMENTARIO comprende los capítulos del Arancel de Aduanas números 6, 13 y 14, las partidas 1.518 a 1.522 y los capítulos 41, 44 a 46 y 50 a 53.

El Sector PESQUERO comprende el capítulo 3 del Arancel de Aduanas, las partidas 1.604 y 1.605 y las demás partidas y subpartidas correspondientes a otros productos de la pesca (aceites, harinas, etc.).

Fuente: Agencia Tributaria. Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales.

En todos ellos las exportaciones en 1994 fueron superiores a las de 1993, siendo el aceite de oliva el que más aumentó (43%).

Los mayores incrementos correspondieron a los siguientes productos:

Productos con mayor incremento en sus exportaciones a la UE	Variación en % 1994/1993
Agua y bebidas no alcohólicas	128
Animales vivos porcinos	116
Animales vivos bovinos	97
Carne de porcino	96
Cacao y sus preparados	69
Patatas	68
Claveles	66
Mantequilla	56
Quesos	53
Artículos de confitería	50
Aceite de oliva	43

Con una disminución notable en sus exportaciones (55%) figura el arroz.

Los mayores saldos positivos correspondieron a los siguientes productos:

PRINCIPALES SALDOS POSITIVOS DEL SUBSECTOR AGROALIMENTARIO

Productos	Saldos positivos con la UE en 1994 en miles de millones de pesetas
Mandarinas	105,1
Aceite de oliva	77,9
Tomates	66,7
Naranjas	66,0
Vinos de calidad y de licor	49,2
Pimientos	34,9
Fresas	33,1

Todos estos saldos fueron superiores a los de 1993, destacando el incremento del de aceite de oliva (46%).

3.4.2. Importaciones

Los productos alimentarios importados de la UE coinciden también, básicamente, con los del mismo apartado para el total de países. Sus valores y porcentajes fueron los siguientes:

PRINCIPALES IMPORTACIONES DEL SUBSECTOR AGROALIMENTARIO

Productos	Importaciones de la UE en 1994 en miles de millones de pesetas
Whisky	58,5
Leche	46,0
Trigo blando	44,7
Carne de bovino	40,9
Animales vivos bovinos	39,4
Quesos	37,6
Puros y cigarrillos	28,8
Maíz	28,6

Todos estos productos, a excepción del maíz, incrementaron sus importaciones. Estos incrementos fueron muy importantes en puros y cigarrillos (153%) y animales vivos bovinos (53%).

Los productos con mayor incremento en sus importaciones fueron:

Productos con mayor incremento en sus importaciones de la UE	Variación en % 1994/1993
Puros y cigarrillos	153
Trigo duro	114
Patata	105
Animales vivos bovinos	53
Preparaciones de patata	50
Animales vivos porcinos	48
Arroz	45

Las importaciones de arroz blanco disminuyeron un 30%.

Los productos que presentaron mayor saldo negativo fueron:

PRINCIPALES SALDOS NEGATIVOS DEL SUBSECTOR AGROALIMENTARIO

Productos	Saldos negativos con la UE en 1994 en miles de millones de pesetas
Whisky	55,3
Trigo blando	42,4
Leche	40,2
Quesos	31,8
Animales vivos bovinos	29,4
Puros y cigarrillos	28,3
Maíz	27,1
Carne de bovino	22,3

Todos estos saldos negativos fueron superiores a los de 1993, siendo notable el incremento en puros y cigarrillos (153%).

Hay que destacar la disminución del 31% en el saldo negativo del azúcar.

3.5. Intercambios de productos de la Industria alimentaria

Se completa este análisis del comercio exterior alimentario con una referencia a los intercambios de los productos de la industria alimentaria con el total de países y con la UE (cuadros 34 y 35), respectivamente.

Las exportaciones de los productos de esta industria representaron en 1994, el 49% del total de nuestras exportaciones agroalimentarias, y las importaciones de los mismos el 62% del total de las importaciones agroalimentarias.

El saldo de los intercambios de los productos de dicha industria en 1994, fue negativo para España en 134.500 millones de pesetas reduciéndose el déficit de 1993 en un 10,9%.

La tasa de cobertura, en 1994, se situó en el 83,8% frente al 77,9% de 1993.

Destacan los *salDOS positivos de preparaciones de vegetales, aceite de oliva y vinos*. Los saldos negativos más importantes fueron los de tortas de soja, productos lácteos, tabaco y productos cárnicos.

Para el grupo de productos considerado es la UE nuestro principal cliente –recibiendo el 63,2% de

nuestras exportaciones– y nuestro proveedor más importante –de ella procede el 70,5% de nuestras importaciones–.

El déficit con la UE, para estos productos, se ha reducido en un 11,9%, mientras que *el saldo con el conjunto de los países no comunitarios es favorable por 11.400 millones de pesetas*.

La tasa de cobertura, en 1994, fue del 75,1%, frente al 65,8% de 1993.

Destacan los saldos positivos en las exportaciones a la UE de aceite de oliva, vinos y preparaciones de vegetales. En cuanto a los saldos negativos con la UE, los más destacables son los de productos lácteos, preparaciones alimenticias diversas, tabaco y productos cárnicos.

3.6. Comercio exterior pesquero

En los cuadros 31 y 33 figura también el comercio exterior pesquero, con el total de países y con la CEE, por capítulos arancelarios, información que se amplía y comenta en el capítulo específico sobre pesca de esta misma publicación.

Cuadro n.º 34

COMERCIO EXTERIOR DE PRODUCTOS DE LA INDUSTRIA ALIMENTARIA. TOTAL PAISES (En miles de millones de pesetas)

Industrias	1994 (1)			1993		
	Exportaciones	Importaciones	SalDOS	Exportaciones	Importaciones	SalDOS
Cárnicas	57,9	94,1	-36,2	40,2	80,7	-40,5
Lácteos	29,3	109,0	-79,7	20,3	88,5	-68,2
Molinería	29,2	8,3	20,9	25,1	5,8	19,3
Aceites y grasas	122,5	56,6	65,9	90,7	31,9	58,8
Conservas de carne y de la pesca	34,7	36,7	-2,0	25,5	33,4	-7,9
Azúcar y artículos de confitería	47,8	34,3	13,5	28,1	43,1	-15,0
Cacao, chocolate y otros	18,6	33,8	-15,2	11,1	27,0	-15,9
Pan, pastas alimenticias y similares	24,3	39,9	-15,6	17,0	31,6	-14,6
Conservas vegetales	131,3	36,8	94,5	112,2	26,0	86,2
Preparaciones alimenticias diversas	29,1	71,8	-42,7	22,6	56,1	-33,5
Bebidas	149,6	126,6	23,0	124,1	111,2	12,9
Productos para alimentación animal	14,0	107,0	-93,0	9,2	99,7	-90,5
Tabaco	8,2	76,1	-67,0	5,4	47,4	-42,0
Total	696,5	831,0	-134,5	531,5	682,4	-150,9
Variación 1994/1993 (en %)	31,0	21,8				
% sobre comercio exterior agrario y pesquero con total países	38,7	40,2		37,2	41,5	

Nota: Estas cifras están incluidas en las del Subsector Alimentario o del Sector Pesquero.

(1) Datos provisionales.

Fuente: Agencia Tributaria. Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales.

Cuadro n.º 35

COMERCIO EXTERIOR DE PRODUCTOS DE LA INDUSTRIA ALIMENTARIA, CON LA UE
(En miles de millones de pesetas)

Industrias	1994 (1)			1993		
	Exportaciones	Importaciones	Saldos	Exportaciones	Importaciones	Saldos
Cárnicas	54,3	77,6	-23,3	37,0	66,6	-29,6
Lácteas	24,5	103,4	-78,9	14,7	83,3	-68,6
Molinería	5,5	8,0	-2,5	2,4	5,5	-3,1
Aceites y grasas	87,6	24,1	63,5	64,2	17,5	46,7
Conservas de carne y de la pesca	22,8	22,3	0,5	16,1	19,3	-3,2
Azúcar y artículos de confitería	13,2	28,1	-14,9	9,0	38,3	-29,3
Cacao, chocolate y otros	9,9	21,4	-11,5	5,9	17,9	-12,0
Pan, pastas alimenticias y similares	18,4	38,4	-20,0	12,3	30,5	-18,2
Conservas vegetales	71,6	23,3	48,3	58,8	15,6	43,2
Preparaciones alimenticias diversas	18,4	67,6	-49,2	13,4	51,2	-37,8
Bebidas	100,8	116,5	-15,7	75,6	102,8	-27,2
Productos para alimentación animal	11,4	23,3	-11,9	7,4	20,2	-12,8
Tabaco	1,9	32,2	-30,3	1,6	15,3	-13,7
Total	440,3	586,2	-145,9	318,4	484,0	-165,6
Variación 1994/1993 (en %)	38,3	21,0				
% sobre comercio exterior agrario y pesquero con la UE	33,6	51,6		30,7	52,3	
% sobre comercio exterior de la industria alimentaria con total países	63,2	70,5		59,9	70,9	

Nota: Estas cifras están incluidas en las del Subsector Alimentario o del Sector Pesquero.

(1) Datos provisionales.

Fuente: Agencia Tributaria. Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales.